
Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.639, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Altera Decreto nº 19.488, de 1º de junho de
2022,  que  cede  o  servidor  José  Regis
Tuparaí  Talhaferrro  ao  Município  de
Maçambará e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO DE
SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos VIII e XI, e
nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 170, da Lei Complementar Municipal nº 005, de 4 de novembro de
1995, que  "Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de São Borja e dá
outras providências".;

Considerando os artigos 24 a 27, da Lei Municipal nº 4.500, de 5 de janeiro de 2012, que
“Estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município de São Borja, institui o respectivo
quadro de cargos e funções, substitui a Lei nº 1.749/90 e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º, do  Decreto nº 19.488, de 1º de junho de 2022, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  1º.  Fica  cedido,  para  o  Município  de  Maçambará/RS –  Prefeitura  Municipal,  o
servidor  municipal  José  Regis  Tuparaí  Talhaferrro,  cargo  de  professor,  matrícula  nº
1337, classe B, nível 2, carga horária máxima de trabalho de 20h (vinte horas) semanais,
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens,  em permuta pela servidora  Adriana
Aparecida da Silva Parise, cargo de professora, regime de trabalho de 20h (vinte horas)
semanais, pelo período de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 28 de setembro de 2022.

Adão Santiago Floriano,
Presidente da Câmara de Vereadores,
no exercício do cargo de Prefeito de São Borja.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

  DECRETO  Nº  19.637,  DE  27  DE  SETEMBRO DE 2022
Concede  Pensão  à  DORIVAL  VIEIRA
MACHADO  –  União  Estável,  e  Gabrieli
Machado,  fiha  da  ex  servidora   MARIA
ALTURINA MACHADO.

                                           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BORJA, no  uso
das  atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos VIII e XI, nos termos do
artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município,

          DECRETA:
                    Art. 1º Fica concedido o Benefício de Pensão,  a contar de dez de  agosto  de
dois mil e vinte e dois  (10.08.2022),  à  DORIVAL VIEIRA  MACHADO,   União  Estável
(temporária)  e à  Gabrieli  Machado,   filha,   (temporária),   beneficiários  da ex  servidora
MARIA  ALTURINA MACHADO,  Monitora, classe B, nível 4, matrícula nº 1220, situação
ativa, Regime Estatutário,   falecida  em 10.08.2022.  Benefício composto pelo valor integral
e mensal  de R$ 1.472,32 (um mil   quatrocentos e  setenta e dois  reais  e trinta e dois
centavos), correspondente a cem por cento (100%) da remuneração, a ser rateado em duas
(02) partes, sendo 50% do benefício, no valor de R$ 736,16 ( setecentos e trinta  e  seis
reais e dezesseis centavos) à Dorival Vieira  Machado, que  conforme Liei Complementar nº
131 de 25.08.2021 em seu Artigo 48, explicita que a cota individual  da pensão será extinta,
conforme parágrafo VI, para cônjuge ou companheiro, em 4 (quatro) meses. Sendo assim,
exclui-se  esta  cota   a  contar  de 10.12.2022  para  este  beneficiário,  sendo  a   mesma,
revertida  à  filha beneficiária.  E,   50% do benefício no valor de  R$ 736,16 ( setecentos e
trinta  e  seis  reais e dezesseis centavos)  à  Gabrieli Machado,  também temporária,  tendo
como forma de correção: Valor Real e,  em conformidade com o disposto no  Artigo 40, § 7º,
inciso II da Constituição Federal/88,  na redação da Emenda Constitucional nº 41, DOU de
31.12.2003;  Artigo 44   da Lei  da Lei  Complementar nº 131 de 25.08.2021  e Artigo 48,
inciso VI, alínea “b”  da Lei  da Lei  Complementar nº 131 de 25.08.2021,  a ser custeado
pelo Fundo de Previdência Social do Município de São Borja – FPS.

              Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
à 10.08.2022

SÃO BORJA,  27 de Setembro de 2022.

 
Adão Santiago Floriano

             Presidente da Câmara de Vereadores
             no exercício do cargo de Prefeito 

                      Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 
                           DOESB (www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:  

Registre-se e publique-se. 03/10/2022

 
Reinaldo Menezes Garcia      
Chefe de Gabinete   

São Borja - “Terra dos Presidentes”

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

DECRETO  Nº 19.633, DE  23  DE  SETEMBRO  DE 2022.

Aposenta   a   Servidora  LUCIA
IARA  CASTILHOS VITALI.

              O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  artigo  50,  inciso IV,  nos termos do artigo 31,  inciso I,  alínea “h”,   ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

                   DECRETA:
            Art. 1º  Fica  aposentada, a contar desta data, por Idade e Tempo de

Contribuição, Regra Geral - Proventos Integrais, com reajuste na mesma data e  proporção
dos  servidores ativos – forma de correção, por paridade, conforme Artigo  Art 3º da EC nº
47/05, à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada sob nº 0561,  LUCIA  IARA
CASTILHOS  VITALI,  Recreacionista,  Classe  D,  Nível  4,  regime  de  horário  de  40
(quarenta) horas semanais de trabalho, lotada na Secretaria Municipal de Educação  –
SMEd, devendo perceber na inatividade, proventos integrais e mensais no valor de R$
2.107,84 (dois mil    e cento e sete reais e  oitenta e quatro centavos),  composto das
vantagens  de  vencimento  básico:  R$  1.239,90,  em  conformidade  Lei  nº  5.846  de
09.02.2022;  45% (quarenta e cinco por cento) do vencimento básico, referente a nove
(09) avanços: R$ 557,96, nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95;  25%
do vencimento básico pelo Adicional por Tempo de Serviço: R$ 309,98, nos termos do
Artigo 97 da Lei Complementar nº 005/95.    E, em conformidade com o Artigo 3º, incisos I,
II,  III,   Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47, DOU de 06.07.2005;  Art 38,
Inciso  I,  alínea  “C”  da  Lei  Complementar  nº  131/21  de  25.08.2021;  Art  55  da  Lei
Complementar nº 131 de 25.08.2021, a ser custeada pelo  Fundo de Previdência Social do
Município de São Borja – FPS.

   Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação

SÃO BORJA,  23 de Setembro  de 2022.

 
Eduardo Bonotto
Prefeito               

          Publicado no Diário Oficial  de São Borja
                           DOESB (www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:  

Registre-se e publique-se. 03/10/2022

 
Reinaldo Menezes Garcia      
Chefe de Gabinete   

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.625, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$
2.240.640,00 (dois milhões, duzentos e quarenta mil,
seiscentos e quarenta reais).

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, no uso da atribuição que
lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica
do Município,

Considerando o artigo 6º, incisos III e IV, da Lei Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de
2021;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal
nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$
2.240.640,00 (dois milhões, duzentos e quarenta mil, seiscentos e quarenta reais), para atender
a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (7) Diárias – Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 5.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes

3.3.90.30.00.00.00.00.1032 (535) Material de Consumo 25.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa

3.3.90.30.00.00.00.00.1032 (3578) Material de Consumo 53.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1032 (3564) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.190 Vias Urbanas e Rurais

3.3.90.39.00.00.00.00.1032 (551) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 45.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens



Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (566) Obras e Instalações 319.400,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.51.00.00.00.00.0040 (674) Obras e Instalações 4.040,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

1.014 Manutenção do Canil

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (682) Contribuições 14.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.088 Atenção Básica

3.1.90.04.00.00.00.00.0040 (766) Contratação por Tempo Determinado 450.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.0040 (782) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 80.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.0040 (790) Obrigações Patronais 70.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.0040 (839) Auxílio Alimentação 60.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.3.90.46.00.00.00.00.0040 (946) Auxílio Alimentação 15.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup

3.1.90.04.00.00.00.00.0040 (1001) Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl

3.3.90.39.00.00.00.00.0040 (1091) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 352.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.0040 (1094) Auxílio Alimentação 60.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.293 Manutenção do CER

3.1.90.04.00.00.00.00.0040 (40734) Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.0040 (40739) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 25.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.0040 (40735) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 20.000,00



Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

3.3.90.46.00.00.00.00.0040 (40738) Auxílio Alimentação 24.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (1129) Equipamentos e Material Permanente 293.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1241) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2.198 Promoção ao Desporto e Lazer

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1261) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 5.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.246 Iniciação a Educação Alimentar e Nutrici

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (1440) Material de Consumo 100.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

2.193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (1509) Obras e Instalações 95.200,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento o superavit
financeiro do recurso 0001 (LIVRE), no valor de R$ 846.600,00 (oitocentos e quarenta e seis mil e seiscentos
reais); o superavit financeiro do recurso 0040 (ASPS), no valor de R$ 1.240.040,00 (um milhão, duzentos e
quarenta  mil  e  quarenta  reais),  conforme  Balanço  Patrimonial  apurado  em  31/12/21;  o  excesso  de
arrecadação do recurso 0001 (LIVRE), no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais); e o excesso de arrecadação
do recurso 1032 (COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP), no valor de R$ 153.000,00
(cento cinquenta e três mil reais)

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 29 de agosto de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

SMPOP
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa  de  Licitação  nº  040/2022/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviço  de  assessoria  e  elaboração  de  um  Plano  Integrado  de  Desenvolvimento,  com
identificação  no  âmbito  nacional  e  internacional  de  empreendimentos  com  características  similares.
Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC - CNPJ
87.878.476/0001-08. Base legal: Lei 8.666/93, art. 24, VIII. O valor total será de R$ 264.500,00. Rubrica:
02.01.2.009.3.3.90.35.00.00.00.0001-10. São Borja - RS, 29 de setembro de 2022. Caroline Cogo Contreira –
Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 076/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
material de expediente, educativo e esportivo - I, para atividades desenvolvidas pela municipalidade. Data da sessão: 27/10/2022, às 08
horas.  Local:  Portal  de  Compras Públicas –  www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem como cópia  do Edital  acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 075/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de Câmara Fria
Congelante  (instalada).  Data  da  sessão:  26/10/2022,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 074/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
suplemento  alimentar,  para  serem  dispensados  aos  pacientes  usuários  do  SUS,  cadastrados  junto  ao  NASF.  Data  da  sessão:
24/10/2022, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 01
Pregão Eletrônico n° 070/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa
especializada  em manutenção  preventiva  e  corretiva,  bem como em serviços  de instalação e  desinstalação  de aparelhos  de ar-
condicionado, para todas as escolas municipais, o Centro de Atendimento Multiplus (CAM) e a Secretaria Municipal de Educação. Data
da sessão: 04/11/2022, às 08h30min. Local: Portal  de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem
como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 02/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 073/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
medicamentos, destinados a distribuição aos pacientes usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) da Secretaria Municipal de Saúde.
Data da sessão: 19/10/2022, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e
no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 26/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com
pedras irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua João Antônio Rodrigues, no trecho
entre a Rua Anselmo Campos da Rosa até a Rua Benjamin Duarte Camargo, São Borja/RS, totalizando uma área de 1.781,06m², em execução
ao Contrato de Repasse nº 903811/2020/MDR/CAIXA. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-
se-á  às  08h30min  do  dia  18/10/2022.  A  abertura  dos  envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  18/10/2022.  Informações  e  edital  nos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.



Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1237
São Borja, Segunda-feira, 03 de Outubro de 2022

________________

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento  Público  n°  04/2022/SMPOP/DCL.  Objeto:  Credenciamento  médico  com especialidade em Otorrinolaringologia  para  a
realização de consultas médicas, visando o atendimento aos usuários do SUS, assistidos pela secretaria de Saúde. Entrega do envelope
da documentação de habilitação iniciará no dia 03/10/2022,  de segunda a sexta,  sempre no horário das 8h às 12h,  na Prefeitura
Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva, 64, Centro Administrativo, 2º andar, permanecendo aberto a futuros
interessados.  Informações,  e  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo
Contreira – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 006/2022/PP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços para gênero alimentício II –
Carne Bovina Moída ,  para ser  distribuído nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental,  Educação Infantil  e  EJA. Entrega dos
envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 25/10/2022. A abertura dos
envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  25/10/2022.  Informações  e  Edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br,  ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo
Contreira – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Presencial  n°  004/2022/PP/SMPOP/DCL.  Tipo  menor  preço  por  item.  Objeto:  Registro  de  preços  para  Gás  Liquefeito  de
Petróleo, visando atender as necessidades de todas as Secretarias Municipais.  Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da
documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 20/10/2022. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 20/10/2022.
Informações e Edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55)
3431-9428. São Borja, RS, 29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 005/2022/PP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços de água mineral para consumo
nas dependências da Prefeitura Municipal de São Borja. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação
encerrar-se-á às 08h30min do dia 21/10/2022. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 21/10/2022. Informações e Edital nos e-
mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja,
RS, 29/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretário de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01
Pregão Eletrônico n° 073/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Registro de preços de medicamentos, destinados a distribuição aos pacientes usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) da Secretaria Municipal de Saúde. Data da sessão: 19/10/2022, às 08h30min. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,  29/09/2022.  Caroline  Cogo  Contreira  –
Secretária de Planejamento.


